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令和５年２月28日  

農 林 水 産 省  

 

認定新規就農者の認定状況（令和４年３月末現在） 

 

 認定新規就農者は、農業経営基盤強化促進法に基づき、青年等就農計画（有

効期間５年）を作成し市町村から計画の認定を受けた者です。将来において効

率的かつ安定的な農業経営の担い手に発展するような青年等の就農を促進す

るため、新規就農施策を重点的に支援します。 

 令和４年３月末現在の認定新規就農者の認定状況を取りまとめましたので

お知らせいたします。 

 

（概要） 

 令和４年３月末現在の認定新規就農者数は、10,558経営体となり、前年と比べ、

214経営体減少しました。 

 

 また、認定新規就農者のうち青年（原則45歳未満）の数は、前年と比べて272

人減少し、8,308人となっています。 

 

（令和４年３月末現在） 

 令和４年３月末 令和３年３月末との差 

認定新規就農者数 10,558 ▲214 

（うち青年数） 8,308 ▲272 

 



令和４年３月末現在

令和３年３月末からの増減 令和３年３月末からの増減

525 ▲ 16 338 +6
青森県 350 ▲ 49 285 ▲ 45
岩手県 187 ▲ 6 145 ▲ 16
宮城県 155 0 123 ▲ 6
秋田県 271 ▲ 10 215 ▲ 15
山形県 305 ▲ 14 258 ▲ 24
福島県 354 +4 280 ▲ 7
小計 1,622 ▲ 75 1,306 ▲ 113

茨城県 275 +4 208 ▲ 1
栃木県 271 +11 225 +12
群馬県 128 +22 110 +19
埼玉県 195 ▲ 7 161 ▲ 11
千葉県 316 +13 210 +9
東京都 70 +9 49 +3

神奈川県 132 +9 90 ▲ 1
山梨県 99 +3 77 0
長野県 504 ▲ 6 372 ▲ 6
静岡県 194 +3 168 +4
小計 2,184 +61 1,670 +28

新潟県 142 ▲ 14 125 ▲ 18
富山県 62 +6 52 +6
石川県 62 ▲ 23 44 ▲ 18
福井県 75 ▲ 2 47 ▲ 3
小計 341 ▲ 33 268 ▲ 33

岐阜県 213 ▲ 26 150 ▲ 30
愛知県 246 ▲ 27 200 ▲ 22
三重県 108 ▲ 4 80 +3
小計 567 ▲ 57 430 ▲ 49

滋賀県 91 +11 76 +10
京都府 170 +4 141 0
大阪府 106 +25 75 +13
兵庫県 284 +2 245 ▲ 6
奈良県 67 ▲ 10 60 ▲ 9

和歌山県 163 +9 143 +6
小計 881 +41 740 +14

鳥取県 87 ▲ 3 72 0
島根県 122 ▲ 1 84 +3
岡山県 238 +3 182 +1
広島県 156 ▲ 1 145 ▲ 5
山口県 79 ▲ 20 60 ▲ 16
徳島県 188 +4 146 ▲ 3
香川県 182 ▲ 2 156 ▲ 4
愛媛県 305 ▲ 16 248 ▲ 21
高知県 245 ▲ 9 196 ▲ 11
小計 1,602 ▲ 45 1,289 ▲ 56

福岡県 394 ▲ 35 298 ▲ 17
佐賀県 211 0 171 ▲ 2
長崎県 262 ▲ 4 216 ▲ 7
熊本県 535 ▲ 39 404 ▲ 21
大分県 253 ▲ 9 147 ▲ 7
宮崎県 332 +13 283 +8

鹿児島県 498 ▲ 20 451 ▲ 29
小計 2,485 ▲ 94 1,970 ▲ 75

351 +4 297 +6
10,558 ▲ 214 8,308 ▲ 272

　問合せ先：農林水産省経営局就農・女性課　就農促進グループ 　　［電話］03-3502-8111（代）　内線5195
　　　　　　03-3502-6469（直通）

認定新規就農者の認定状況

沖縄県

総計

東
北

関
東

北
陸

東
海

近
畿

中
国
・
四
国

北海道

九
州

認定新規就農者数 うち青年（原則45歳未満）数

認定新規就農者

 2



令和４年３月末現在

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦

525 338 39 25 123 39 99 

青森県 350 285 23 2 40 49 65 

岩手県 187 145 17 1 24 21 40 

宮城県 155 123 13 13 6 31 35 

秋田県 271 215 16 10 30 29 53 

山形県 305 258 30 4 13 34 63 

福島県 354 280 26 12 36 47 73 

小計 1,622 1,306 125 42 149 211 329 

茨城県 275 208 18 5 44 24 50 

栃木県 271 225 23 6 17 29 68 

群馬県 128 110 13 3 2 13 35 

埼玉県 195 161 15 12 7 24 52 

千葉県 316 210 39 29 38 44 80 

東京都 70 49 11 4 6 9 16 

神奈川県 132 90 38 4 0 19 41 

山梨県 99 77 11 5 6 9 28 

長野県 504 372 69 3 60 35 107 

静岡県 194 168 8 6 12 17 45 

小計 2,184 1,670 245 77 192 223 522 

新潟県 142 125 11 3 3 14 33 

富山県 62 52 2 4 4 4 11 

石川県 62 44 4 4 10 7 14 

福井県 75 47 22 1 5 7 13 

小計 341 268 39 12 22 32 71 

岐阜県 213 150 40 5 18 30 33 

愛知県 246 200 25 11 10 35 42 

三重県 108 80 12 7 9 10 27 

小計 567 430 77 23 37 75 102 

滋賀県 91 76 8 4 3 14 22 

京都府 170 141 12 3 14 8 42 

大阪府 106 75 19 7 5 13 36 

兵庫県 284 245 19 11 9 34 66 

奈良県 67 60 4 2 1 7 15 

和歌山県 163 143 10 4 6 14 43 

小計 881 740 72 31 38 90 224 

鳥取県 87 72 9 0 6 3 14 

島根県 122 84 18 5 15 17 30 

岡山県 238 182 36 4 16 15 53 

広島県 156 145 1 6 4 10 31 

山口県 79 60 6 2 11 3 14 

徳島県 188 146 12 7 23 47 52 

香川県 182 156 12 6 8 15 48 

愛媛県 305 248 19 4 34 19 56 

高知県 245 196 26 2 21 19 53 

小計 1,602 1,289 139 36 138 148 351 

福岡県 394 298 13 9 74 25 95 

佐賀県 211 171 23 3 14 21 45 

長崎県 262 216 25 5 16 19 46 

熊本県 535 404 38 8 85 31 101 

大分県 253 147 25 4 77 21 59 

宮崎県 332 283 28 3 18 21 69 

鹿児島県 498 451 25 9 13 48 116 

小計 2,485 1,970 177 41 297 186 531 

351 297 31 8 15 44 87 

10,558 8,308 944 295 1,011 1,048 2,316 

　問合せ先：農林水産省経営局就農・女性課　就農促進グループ ［電話］03-3502-8111（代）　内線5195
　　　　03-3502-6469（直通）
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